



S&V CONSTRUTORA LTDA
RUA 25 DE MARÇO, 5 BOX 2, POLO TÊXIL CENTRO ITABAIANINHA-SE CNPJ : 28.207.897/0001-48
INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

RESUMO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00055
Desc Empreendimento: REFORMA DE LARGOS E CANTEIROS DO MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA
Prof. Resp.: Roberto Silva
Operador Resp: ORSE
Referência: Abril/2019-1

Prazo de Execução: 04 MESES
Encargo.: CALCULADO 104,7400%
B.D.I.: CALCULADO 22,2400%

COD	NOME E ENDEREÇO DA OBRA	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	PREÇO/M²	(%)
01	ADMINISTRAÇÃO TOTAL					
	RUA GENÉSIO DE GÓIS E LARGO FRANCISCO MARTINS FONT, ITABAIANINHA-SE	1	12.353,41	12.353,41	12.353,41	6,07
02	REFORMA DO CANTEIRO CENTRAL DA RUA GENÉSIO DE GÓIS					
	RUA GENÉSIO DE GÓIS E LARGO FRANCISCO MARTINS FONT, ITABAIANINHA-SE	1	154.047,34	154.047,34	154.047,34	75,75
03	REFORMA DO LARGO FRANCISCO MARTINS FONTES					
	RUA GENÉSIO DE GÓIS E LARGO FRANCISCO MARTINS FONT, ITABAIANINHA-SE	1	36.972,69	36.972,69	36.972,69	18,18

Imposta o presente empreendimento a quantia de :
(duzentos e três mil, trezentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos)

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO ==>> 203.373,44

OBSERVAÇÕES DO EMPREENDIMENTO



.....
Roberto Silva Santos
Engº CIVIL
CREA 2784/D-SE
RN 270277616-9



SOV CONSTRUTORA LTDA
RUA 25 DE MARÇO, 5 BOX 2, POLO TÊXTIL CENTRO
ITABAININHA-SE CNPJ : 28.207.897/0001-48

REFORMA DE LARGOS E CANTEIROS DO MUNICÍPIO DE ITABAININHA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00055

Ref : Abril/2019-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	ADMINISTRAÇÃO TOTAL					
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
01.01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	8.368,44	12.353,41	6,07
01.01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	2.811,47	12.353,41	100,00
01.01.003	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	1.173,50	1.173,50	9,50
02	REFORMA DO CANTEIRO CENTRAL DA RUA GENÉSIO DE GÓIS					
02.01	SERVIÇOS PRELIMINARES					
02.01.001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	6,00	311,71	1.870,26	1,22
02.01.002	Locação de container - Almostrado com banheiro - 6,00 x 2,30m	m2	4,00	490,12	1.960,48	1,27
02.01.003	Entrada provisória de energia elétrica aérea trifásica 40a em poste madeira	un	1,00	1.648,37	1.648,37	1,07
02.01.004	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	UN	1,00	508,60	508,60	0,33
02.02	PAVIMENTAÇÃO					
02.02.001	Remoção e reposição de piso em pedra portuguesa sobre camada de areia	m2	749,34	92,96	69.658,65	45,22
02.02.002	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 10 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	75,73	58,98	4.466,56	2,90
02.02.003	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário) - at 06/2016	m	1.101,84	35,89	39.545,04	25,67
02.02.004	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	116,68	94,97	11.081,10	7,19
02.03	PAISAGISMO					
02.03.001	Planta - Olí (Licania tomentosa) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	29,00	55,97	1.623,13	1,05
02.03.002	Planta - Primavera (bougainvillea spectabilis), fornecimento e plantio	un	16,00	25,52	408,32	0,27
02.03.003	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	150,43	16,40	2.467,05	1,60
02.03.004	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (pingo de ouro)	un	80,00	2,66	212,80	0,14
02.04	BANCOS					
02.04.001	RECUPERAÇÃO DE BANCOS E BANCOS NOVOS					
02.04.001.001	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	16,00	30,91	494,56	0,32
02.04.001.002	Plintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	16,00	37,64	602,24	0,39
02.04.001.003	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	40,00	165,43	6.617,20	4,30
02.05	PINTURA CANTEIROS E PERGOLADOS					
02.05.001	Pintura p/ piso c/ aplicação de 1 demão tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rolo - R1	m2	49,15	4,11	202,01	0,13
02.05.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	29,60	17,42	515,68	0,33
02.06	DIVERSOS					
					9.120,14	5,92

ORSE - Orçamento de Obras de Serviço

RODRIGO SILVA SANTOS
Eng. Civil

Página 1

CREA 2784/D-SE
RN 270277615-9

rptPlanilhaOrçamentariaEmpreendimentoForm



SOV CONSTRUTORA LTDA
RUA 25 DE MARÇO, 5 BOX 2, POLO TÊXTIL CENTRO
ITABIANINHA-SE CNPJ : 28.207.897/0001-48

REFORMA DE LARGOS E CANTEIROS DO MUNICÍPIO DE ITABIANINHA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00055

Ref: Abril/2019-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
02.06.001	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIBERGLASS, REF. CUPD1085 ou similar	un	16,00	405,45	6.487,20	4,21
02.06.002	Limpeza geral	m2	1.247,84	2,11	2.632,94	1,71
03	REFORMA DO LARGO FRANCISCO MARTINS FONTES				36.972,69	18,18
03.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				14.572,64	39,43
03.01.001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	6,00	311,71	1.870,26	5,07
03.01.002	Tapume de chapa de madeira compensada, 6mm, com pintura a cal e reaproveitamento de 2x	m2	134,56	63,80	8.584,93	23,22
03.01.003	Locação de container - Almoarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	4,00	490,12	1.960,48	5,30
03.01.004	Entrada provisória de energia elétrica aérea trifásica 40a em poste madeira	un	1,00	1.648,37	1.648,37	4,46
03.01.005	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	UN	1,00	508,60	508,60	1,38
03.02	DEMOLIÇÕES				115,24	0,31
03.02.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	1,72	26,67	45,87	0,12
03.02.002	Demolição de concreto manualmente	m3	0,30	231,23	69,37	0,19
03.03	PAVIMENTAÇÃO				10.822,20	29,26
03.03.001	Remoção e reposição de piso em pedra portuguesa sobre camada de areia	m²	89,10	92,96	8.282,74	22,40
03.03.002	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiva regularização de base	m2	15,67	94,97	1.488,18	4,02
03.03.003	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	13,43	28,42	381,68	1,03
03.03.004	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desmoldada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	2,00	334,80	669,60	1,81
03.04	RECUPERAÇÃO DE BANCO EM ALVENARIA E CONCRETO				2.120,16	5,74
03.04.001	RECUPERAÇÃO DE ASSENTO EM CONCRETO				1.972,64	5,34
03.04.001.001	Tampo pré-moldado em concreto para bancos	m3	1,00	1.972,64	1.972,64	5,34
03.04.002	LIMPEZA DAS PEDRAS DO BANCO				147,52	0,40
03.04.002.001	Limpeza/remoção de tintas em pisos e revestimentos	m2	16,14	9,14	147,52	0,40
03.05	PAISAGISMO				1.926,01	5,20
03.05.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	71,76	16,40	1.176,86	3,18
03.05.002	Planta - Ixora pink (Ixora coccinea pink), fornecimento e plantio	un	47,00	15,43	725,21	1,96
03.05.003	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (pingo de ouro)	un	9,00	2,66	23,94	0,06
03.06	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				4.700,90	12,71
03.06.001	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroutdo 32mm, d=1 1/4"	un	1,00	2,31	2,31	0,01
03.06.002	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroutdo 25mm, d=1"	un	1,00	1,86	1,86	0,01
03.06.003	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroutdo 20mm, d=3/4"	un	1,00	0,98	0,98	0,00
03.06.004	Caixa de passagem pvc, 4" x 2" cm, embutir, p/eletroutdo	un	1,00	12,52	12,52	0,03
03.06.005	Cabeçote de alumínio de 1 1/4"	un	1,00	11,78	11,78	0,03
03.06.006	Cabeçote de alumínio de 1 1/2"	un	1,00	12,71	12,71	0,03

ORSE - Orçamento de Obras de Serviço

Roberto Silva Santos
Engº Civil
CREA 2784/D-SE

Página 2

RM 270277615-9

rptPlanilhaOrçamentariaEmpreendimentoForm



SOV CONSTRUTORA LTDA

RUA 25 DE MARÇO, 5 BOX 2, POLO TÊXTIL CENTRO
ITABAININHA-SE CNPJ : 28.207.897/0001-48

REFORMA DE LARGOS E CANTEIROS DO MUNICÍPIO DE ITABAININHA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00055

Ref : Abril/2019-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
03.06.007	Curva 90 graus para eletroduto, pvc, roscaável, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af 12/2015	un	1,00	13,81	13,81	0,04
03.06.008	Curva 90 graus para eletroduto, pvc, roscaável, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af 12/2015	un	1,00	11,45	11,45	0,03
03.06.009	Luva para eletroduto de pvc rígido roscaável, diâm = 32mm (1")	un	5,00	2,99	14,95	0,04
03.06.010	Luva para eletroduto de pvc rígido roscaável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	2,00	4,34	8,68	0,02
03.06.011	Luva para eletroduto de pvc rígido roscaável, diâm = 25mm (3/4")	un	1,00	1,91	1,91	0,01
03.06.012	Fita isolante (rolo 20m) 3/4" - fornecimento	un	1,00	10,17	10,17	0,03
03.06.013	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 6,0mm², 1kv / 90° C	m	23,80	8,92	212,30	0,57
03.06.014	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	60,90	1,93	117,54	0,32
03.06.015	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	10,30	2,80	28,84	0,08
03.06.016	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	4,00	115,65	462,60	1,25
03.06.017	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	1,00	24,55	24,55	0,07
03.06.018	Rele fotoeletrico p/ comando de iluminação externa 220v/1000w - fornecimento e instalação	un	1,00	35,06	35,06	0,09
03.06.019	Fornecimento de base fixa para relé fotoeletrico	un	1,00	8,81	8,81	0,02
03.06.020	Disjuntor termomagnético bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca)	un	1,00	58,88	58,88	0,16
03.06.021	Disjuntor termomagnético bipolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	1,00	58,88	58,88	0,16
03.06.022	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	1,00	58,88	58,88	0,16
03.06.023	Interruptor, bipolar simples, 25A, ref.2516, Silentoque, P1al ou similar, inclusive caixa pvc 4x2 e placa	un	1,00	23,86	23,86	0,06
03.06.024	Eletroduto rígido roscaável, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em piso - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	16,20	10,26	166,21	0,45
03.06.025	Eletroduto rígido roscaável, pvc, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em piso- fornecimento e instalação. af 12/2015	m	7,18	13,13	94,27	0,25
03.06.026	Eletroduto rígido roscaável, pvc, dn 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em piso - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	5,00	6,06	30,30	0,08
03.06.027	Eletroduto rígido roscaável, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em piso - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	3,00	7,42	22,26	0,06
03.06.028	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potência 20W, bivolt, temp.cor 3000K, IP-65, da Tascibra ou similar	un	3,00	141,62	424,86	1,15
03.06.029	Tela de proteção para refletor com dobradiça e porta cadeado 50 x 50 cm	un	3,00	112,55	337,65	0,91
03.06.030	Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno = 0,3 m. af 05/2018	m	4,00	37,17	148,68	0,40
03.06.031	Aterramento composto de haste de cobre L = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordalilha	un	1,00	21,98	21,98	0,06
03.06.032	Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento	un	1,00	90,79	90,79	0,25
03.06.033	Fornecimento de armação secundária I estribo	un	1,00	3,73	3,73	0,01
03.06.034	Fornecimento de isolador soldana de porcelana	un	1,00	24,72	24,72	0,07
03.06.035	ORSE - Orçamento de Obras de Serviço	un	1,00	4,80	4,80	0,01

Roberto Silva Siqueira
Eng. Civil

CREA 2784/D-SE
RM 270277676-9

PDF anilhaOrçamentariaEmpreendimentoForm



SGV CONSTRUTORA LTDA

RUA 25 DE MARÇO, 5 BOX 2, POLO TÊXTIL CENTRO
ITABAIANINHA-SE CNPJ : 28.207.897/0001-48

REFORMA DE LARGOS E CANTEIROS DO MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00055

Ref: Abril/2019-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
03.06.036	Poste auxiliar p/entrada energia, em ferro galvanizado d=3" e h=7,0m, com 04 isoladores	un	1,00	574,28	574,28	1,55
03.06.037	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em nobil	un	1,00	427,11	427,11	1,16
03.06.038	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com Barramento, padrão DIN, exclusivo disjuntores	un	1,00	120,21	120,21	0,33
03.06.039	Disjuntor bipolar DR 63 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA	un	4,00	253,93	1.015,72	2,75
03.07	MONTENTOS (TRANSPORTE E ASSENTAMENTO)				1.094,24	2,96
03.07.001	Transporte de máquinas e equipamentos por caminhão munck (mín.=100km)	km	236,00	3,73	880,28	2,38
03.07.002	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	0,54	70,75	38,21	0,10
03.07.003	Alvenaria pedra granítica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 pedras areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,30	438,35	131,51	0,36
03.07.004	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 10 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m²	0,75	58,98	44,24	0,12
03.08	DIVERSOS				1.621,30	4,39
03.08.001	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	3,00	405,45	1.216,35	3,29
03.08.002	Limpeza geral	m2	191,92	2,11	404,95	1,10
Importa o presente orçamento em:					203.373,44	
(duzentos e três mil, trezentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos)						

Roberto Silva Santos
Engº Civil
CREA 27840-SE
RN 270277615-9